
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    9    DEL     20/01/2015 

FATTURAZIONE DELLA "SGR SERVIZI" S.P.A. DI RIMINI PER FORNITURA 
GAS  ALLA  RESIDENZA  SANITARIA  ASSISTENZIALE  (R.S.A.)  PERIODO 
2009/2013   -  ACCERTAMENTO  RIMBORSO  UTENZE  DALLA 
CONCESSIONARIA E LIQUIDAZIONE DEBITO DI FORNITURA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   DIREZIONE AMMINISTRATIVA SERV. AMM.VI- ASSICURATIVI- 

CONTROLLO INTERNO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Stefano Rastelli 

Pratica n. 1181 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 9 del 20/01/2015 Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

PREMESSO che:

– Il  Comune di  Cattolica  a seguito di  procedura aperta regolarmente  espletata  ha 
concesso la gestione globale della “Residenza Sanitaria Assistenziale” (R.S.A.) alla 
Cooperativa Sociale Quarantacinque di Reggio Emilia, per una durata di 10 anni, 
giusta contratto Rep. n. 19.960 del 14/12/2006, al quale integralmente si rimanda;  

– all'interno di detto complesso è attiva un'utenza gas che alimenta la cucina della 
struttura medesima i cui consumi, di competenza della Concessionaria, per motivi 
puramente  tecnici,  sono sempre stati  fatturati  al  Comune nonostante  le  diverse 
richieste di volturazione della fornitura a carico della suddetta Concessionaria fatte 
alla società “SGR Servizi” S.p.A. di Rimini, come da documentazione agli atti;   

– l'esistenza di una situazione debitoria pregressa ha di fatto impedito a tuttoggi di  
portare  a  definizione  l'anzidetto  cambio  di  volturazione  utenza,  peraltro  la 
comunicazione pervenuta il 27/10/2014 da “SGR Servizi” (prot. n. 35189 in atti) 
era  palesemente  incompleta  (nello  specifico  mancavano  le  note  contabili  di 
riferimento nonché la totale elencazione delle medesime) rendendo impossibile una 
doverosa quanto necessaria verifica istruttoria degli uffici;

– di conseguenza, con nota Prot. n. 38672 del 20/11/2014 in atti,  il  Responsabile 
Area P.O. del settore 2, chiedeva a “SGR” di trasmettere il prospetto riepilogativo, 
nonché copia delle  fatture  insolute,  come peraltro già  richiesto in  precedenza a 
seguito di un primo sollecito pervenuto il 30 settembre 2014 dallo Studio Legale 
“Del Bianco & Garattoni” di Rimini, in nome e per conto di “SGR” (Prot. n. 31645 
in atti), pure trasmesso senza alcuna documentazione di pertinenza;

– con pec a Prot. n. 38757 del 21/11/2014 in atti, “SGR Servizi - Ufficio Crediti”,  
trasmetteva  la  documentazione  richiesta,  determinando  in  questo  momento 
l'effettiva  possibilità  di  quantificare  la  consistenza  del  debito anzidetto,  dalla  cui 
successiva verifica si determinava un complessivo importo di € 16.766,66 inerente al 
periodo “2009 – 2013” per l'utenza di cui trattasi, comprensiva dei diritti di mora e 
spese;  

Verificato e preso atto che la Concessionaria, come da “distinta bonifico” in atti, 
oltre al predetto importo afferenti all'utenza gas in questione inclusi i diritti di mora e le  
spese, ha versato anche un primo parziale rimborso di consumi del corrente anno, il tutto 
per  un  ammontare  complessivo  di  €  17.471,46 giusta  provvisorio  d'incasso  n. 
6170/2014  da  perfezionare  a  carico  del  capitolo  d'entrata  700.002  del  corrente 
esercizio finanziario;

Verificato altresì che in merito all'anzidetta situazione debitoria del Comune con 
deliberazione del C. C. n. 66 del 16/12/2014 i.e. ed alla quale si rimanda, è stato approvato 
e riconosciuto il debito fuori bilancio ai sensi e per gli effetti dell'art. 194, comma 1, lett. e)  
del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per il sopracitato importo complessivo di € 16.766,66;

Richiamata la deliberazione della G.C. n. 202 del 03/12/2014 i.e., con la quale si è 
proceduto al  prelevamento dal  fondo di  riserva (capitolo 650000)  del  corrente  bilancio 

Pratica n. 1181 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 9 del 20/01/2015 Pag. 2 di 4



previsionale  integrando,  conseguentemente  il  capitolo  4930001  “Utenze  servizi 
assistenziali” per l'importo di € 16.766,66  vincolandone l'effettivo utilizzo al pagamento di 
pari importo afferenti fatture della società “SGR Servizi” S.p.A. di Rimini per utenza gas 
della “R.S.A.” (servizio cucina) annualità “2009/2013” come dal riconosciuto debito di cui 
sopra;

RICHIAMATA la deliberazione n. 36 del 19/05/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2014-
2016 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA,  altresì,  la  deliberazione  n.  57  del  28/11/2014,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato l'assestamento 
finale del Bilancio di Previsione 2014-2016;

Vista e richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 138 del 27/08/2014, 
dichiarata  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  sono  state  assegnate  le  risorse  ai 
Dirigenti dei singoli Settori;

Visti inoltre:

- lo Statuto comunale;
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1)- di accertare, per le ragioni espresse in premessa, l'ammontare complessivo di 
€ 17.471,46 giusta provvisorio d'incasso n. 6170/2014 a carico del capitolo d'entrata 
700.002  (RIMBORSO  DA ENTI  E  PRIVATI:  PER RECUPERO SPESE  DIVERSE 
(I.V.A.) del bilancio 2014 (siope 3513), quale rimborso utenza gas della “R.S.A.” (servizio 
cucina) pervenuto dalla “Coop. Società Coopselios” s.c. di Reggio Emilia, comprensivo dei 
diritti di mora e delle spese; 

2)-  di  liquidare  quindi  alla  società  “SGR  Servizi”  S.p.A.  di  Rimini, come 
riportato in premessa, l'importo di complessivi  Euro 16.766,66 risultante dalla pregressa 
situazione  debitoria  (periodo  2009/2013) per  il  mancato  pagamento  dell'utenza  gas 
anzidetta, comprensivo dei diritti di mora e delle spese, già riconosciuto come debito fuori 
bilancio ai sensi e per gli effetti dell'art. 194, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.  
267, con la deliberazione consiliare n. 66/2014 citata in premessa; 

3)-  di  demandare  l'ufficio  ragioneria  ad  impegnare  l'anzidetto  importo  di  € 
16.766,66  sul cap.  4930001 “Utenze servizi assistenziali”   del bilancio 2014 (siope 
1319), come peraltro già previsto dalla deliberazione della G.C. n. 202 del 03/12/2014 i.e., 
con la  quale si  è proceduto al  prelevamento dal  fondo di riserva (capitolo 650000) del 
corrente bilancio previsionale;

4)- di individuare nella persona del sottoscritto Ing. Stefano Rastelli, p.o. del settore 2, 
il responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.
  

Pratica n. 1181 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 9 del 20/01/2015 Pag. 3 di 4



Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

AREA P.O. SETTORE 2 UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

SERVIZI FINANZIARI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  20/01/2015 
Firmato

TOMASETTI FABIO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1181 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 9 del 20/01/2015 Pag. 4 di 4


